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ORDE VAN VERKOOP – ORDER OF SALE
22  oktober E-14 online veiling 
11:00 Start E-Auction 14 - Online Veiling 14
23 oktober Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel 
10:00 Opening kĳk- en veilingzaal 
11:00 Start Selectieveiling 380 
11:00 1 –  100  Selection Auction
13:00 Start Veiling 381 
13:00 1000  – 1273 Antieken munten, Buitenlandse munten
15:30 1274 – 1499 Nederland Provinciaal  Zuidelĳke Nederlanden, Bataafse  Republiek, Koninkrĳk   
 Holland, Franse Inlĳving, Koninkrĳk, Willem I tot Willem Alexander, Nederland Overzee 
18:00 1500 – 1631 Onderscheidingen en Decoraties, Penningen en varia 

26 oktober Hotell Halland Kungsbacka, Zweden
14:00 Start Scandinavian Auction 382 
14:00 2000 – 2602 Denemarken, Finland, Zweden
 
22nd October E-14 Online Auction 
11:00 Start E-Auction 14 - Online Auction 14
23rd October Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel 
10:00 Opening viewing and auction room 
11:00 Start Selection Auction 380
11:00 1 –  100 Selection Auction 380
13:00 Start Auction 381
13:00 1000  – 1273  Ancient coins and World coins
15:30 1274 – 1499 Netherlands Provincial, Southern Netherlands, Batavian Republic, Kingdom of   
 Holland, French Incorporation, Kingdom, William I to Willem Alexander, and Netherlands Overseas 
18:00 1500 – 1631 Awards and decorations, medals and miscellaneous

26 October Hotell Halland Kungsbacka, Sweden
14:00 Start Scandinavian Auction 382 
14:00 2000 – 2602 Denemarken, Finland, Zweden
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Office closed during the days of the auction

Let op: ons kantoor is gedurende de veilingdagen 
gesloten. Vanaf maandag 28 oktober bieden wij u 
gaarne de gelegenheid om de door u bemachtigde 
kavels op ons kantoor af te halen.

Please note: our office is closed during the days of the 
auction. It is possible to collect your obtained lots from 
28rd October onwards.

KĲKDAGEN LOT VIEWING

Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 7 oktober t/m maandag 21 oktober
Voor en tĳdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Woensdag 23 oktober vanaf 10.00 uur
* Alle kavels zĳn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag
U kan voor en tĳdens de veiling contact met ons 
opnemen via:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 7th October - Monday 21st October
Before and during the auction; Van der Valk 
Hotel Amsterdam-Amstel:
Wednesday 23rd October from 10.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer
For any contact before and during the auction 
please contact us by:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

ONS KANTOOR 
OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luĳkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam
Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tĳdens de veiling nodigen wĳ u van harte 
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel 
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krĳgt u 
de mogelĳkheid om alle kavels te bekĳken. Dit is 
mogelĳk tot honderd kavels voor de toeslag. Na de 
veiling kunt u in de Vondelpark-zaal afrekenen en 
de toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.

Office closed during the days of the auction
Prior to, and during our auction we would like 
to invite you to visit us at the Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea. You 
will have the opportunity to view all the lots. This is 
possible up till one hunderd lots before the hammer. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark’ at any time during the sale.

VEILINGZAAL 
AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam
De veiling vindt plaats in de ‘De 
Vondelpark-zaal ‘
De veiling vindt plaats in de De Vondelparkt-zaal. 
U betreedt het hotel via de ingang aan de Joan 
Muyskenweg. De Vondelpark-zaal bevindt zich op 
de tweede etage. In de Amstelpark -zaal is er op 
de veilingdag gelegenheid tot bezichtiging van de 
kavels. Na de veiling kunt u in de laatstgenoemde 
zaal afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee 
naar huis nemen.

The auction will take place  
in the ‘De Vondelpark-hall’
The auction will take place in the ‘De Vondelpark-
hall’. Please enter the hotel through the entrance at 
the Joan Muyskenweg. You will find the ‘Vondelpark-
hall’ on the second floor. On the auction day itself, 
lot viewing is possible in the ‘Amstelpark-hall ’. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark’ at any time during the sale.
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LOT VIEWING SWEDEN  
AUCTION 382, LOTS ONLY
Stockholm Numismatica   
10:00 – 16:00, Sunday, 29th September 2024 

Sheraton Stockholm Hotel,  
Tegelbacken 6, 101 23 Stockholm, Sweden

Schulman Scandinavia Office
Storgatan 15, 434 30 Kungsbacka, Sweden. 
13:00 – 18:00 Thursday, 24th October 2024
10:00 – 18:00 Friday, 25th October 2024
10:00 – 14:00 Saturday 26th October 2024

LOT VIEWING AMSTERDAM 
AUCTION 380-382, ALL LOTS
Monday 7th October - Monday 21st October. 
During office hours & before and during the 
auction.

Lot Pick-up & Payment
During and throughout the auction at Schulman 
Scandinavia office, please contact us for pick-up 
at our Amsterdam office. If you purchase lots in 
Auction 381-382, please contact us for pick up at 
our Kungsbacka office.

Auction Hall
Hotell Halland 
Storgatan 35, 434 30 Kungsbacka, Sweden
13:00 Auction hall opens
14:00 Auction 382 Starts

Incase you need a place to stay booking code for our 
valued clients is “Schulman”, you will get a discount. 

AUKTIONSVISNING SVERIGE
ENDAST AUKTION 382
Stockholm Numismatica
10:00 – 16:00, söndag, 29 september 2024
 
Sheraton Stockholm Hotel, 
Tegelbacken 6, 101 23 Stockholm, Sverige

Schulman Scandinavias kontor
Storgatan 15, 434 30 Kungsbacka  
13:00 – 19:00 torsdag, 24 oktober 2024
10:00 – 19:00 fredag, 25 oktober 2024
10:00 – 14:00 lördag,  26 oktober 2024

AUKTIONSVISNING AMSTERDAM 
ALLA AUKTIONER (380-382)
Måndag 7 oktober - måndag 21 oktober under 
kontorstid samt före och under auktionen på 
auktionsdagen.

Hämtning och betalning av objekt
Om du köper auktionsobjekt på auktion 382 
och vill hämta ut dem på kontoret i Amsterdam, 
meddela oss då under auktionsdagen, 26 
oktober 2024. Om du köper auktionsobjekt 
på auktion 380-381 och vill hämta ut dem på 
kontoret i Kungsbacka, meddela oss då under 
auktionsdagen, 23 oktober 2024.

Auktionssalen
Hotell Halland - Storgatan 35, 434 30 Kungsbacka
Auktionssalen öppnar 13:00 för kunder och 
auktion 382 startar 14:00.

Om du vill bo över på Hotell Halland, ange då 
”Schulman” som bokningsreferens för att få ett 
rabatterat pris.
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Selectieveiling 380

Antieken / Ancient Coins 
 Greek 1 – 2
 Roman Republic 3
 Roman Empire 4 – 16

Buitenlandse munten /  
World Coins
 Austria 17
 China 18
 Colombia 19
 Ecuador 20
 France 21
 Germany 22 – 32
 Great Britain 34 – 46
 Poland 47
 Spain 48
 
Nederland Provinciaal
 Gelderland 49
 Holland 50 – 53
 Zeeland 54 
 Utrecht 55 – 56
 Oversijssel 57 
 Kampen 58
 Zwolle 59 – 61 
 Groningen 62

Zuidelijke Nederlanden

 Vlaandern 63
 Henegouwen 64

Koninkrijk der Nederlanden
 Willem I 65 – 66
 Willem III 67
 Wilhelmina 68 – 74
 Juliana 75
  
Nederlands Oost-Indië 76 – 79

Penningen / Medals
 Decorations 80 – 81
 Historiepenningen 82 – 98
 Familiepenningen  99
 Foreign medals 100 – 101

 

Veiling 381
Antieken / Ancient Coins 
 Celtic 1000 – 1004
 Greek 1005 – 1045
 Roman Republic 1046 – 1048 
 Roman Empire 1049 – 1071
 Byzantine Empire 1072 – 1095  

Buitenlandse munten / 
World Coins
 Albania 1096 – 1097
 Argentina 1098
 Austria 1099 – 1110
 Bahamas 1111  
 Belgium 1112 – 1119
 Bolivia 1120
 Ceylon 1121
 Chile 1122
 China 1123  – 1149
 Colombia 1150  
 Costa Rica 1151
 Danzig 1152
 France 1153 – 1162
 Germany 1163 – 1184
 Great Britain 1185 – 1205
 Greece 1206 – 1207
 Hong Kong 1208 – 1211
 Hungary 1212 – 1213
 India 1214 – 1219 
 Italy 1220 – 1225
 Japan 1226 – 1229
 Jordan 1230 – 1231
 Latvia 1232
 Mexico 1233 – 1240
 New Zealand 1241
 Niue 1242
 Oman 1243
 Peru 1244
 Russia 1245 – 1249
 Sarawak 1250
 Saudi-Arabia 1251
 South Africa 1252 – 1255
 Spain 1256 – 1257
 Straits Settlements 1258
 Switzerland 1259
 Tibet 1260 – 1261
 Tunisia 1262
 United States 1263 – 1272
 Yugoslavia 1273 

Nederland Provinciaal
 Gelderland 1274 – 1281
 Gelderse Steden 1282
 Holland 1283 – 1294
 Hollandse Steden 1295
 West-Friesland 1296 – 1307
 Zeeland 1308 – 1320
 Zeeuwse Steden 1321
 Utrecht 1322 – 1339
 Friesland 1340 – 1344
 Oversijssel 1345 – 1351 
 Overijsselse Steden 1352 – 1359
 Groningen 1360 – 1361
Zuidelijke Nederlanden

 Brabant 1362 – 1368
 Heerlijkheden & Steden 1369 – 1372
Bataafse Republiek 1373 – 1374
Koninkrijk Holland
 Lodewijk Napoleon 1375 – 1377

Koninkrijk der Nederlanden
 Willem I 1378 – 1388
 Willem II 1389 – 1390
 Willem III 1391 – 1402
 Wilhelmina 1403 – 1446
 Juliana 1447 – 1449
Nederland Overzee  
 Nederlands Oost-Indië 1450 – 1489
 Nederlands West-Indië 1490 – 1499
Decoraties / Decorations 1501 – 1502
Penningen / Medals
 Historiepenningen 1503 – 1570
 Familiepenningen  1571 – 1575
 Gildepenningen 1576 – 1587
 Vroedschapspenningen 1588 – 1592
 Foreign Medals 1593 – 1617
 
Varia / Miscellaneous 1619 – 1631

Auction 382 SCANDINAVIA:

Denmark 2000 – 2005
Finland 2006 – 2011
Norway 2012 – 2016

Sweden 
 
 Olof Skötkonung 2017
 Gotland 2018
 Sten Sture The Older 2019
 Gustaf Vasa 2020 – 2027
 Erik XIV 2028 – 2039
 Johan & Karl 2040
 Joan III 2041 – 2049
 Sigismund 2050 – 2053
 Karl IX 2054 – 2064
 Gustaf II Adolf 2065 – 2094
 Christina 2095 – 2122
 Carl X Gustaf 2123 – 2126
 Carl XI 2127 – 2160
 Carl XII 2161 – 2197
 Ulrica Eleonora 2198 – 2244
 Adolph Frederik 2245 – 2272
 Gustaf III 2273 – 2327
 Gustaf IV Adolphus 2238 – 2373
 Carl XIV Johan 2374 – 2410
 Oscar I 2411 – 2436
 Carl XV 2437 – 2457
 Oscar II 2459 – 2541
 Gustaf V 2452 – 2586

Lots 2587 – 2598
Swedish Medals 2599 – 2602

INHOUDSOPGAVE | CONTENTS
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Dear fellow collectors,

My dedicated team has worked tirelessly to 
present to you, not one, but four sales this 
Autumn. Auction 380 is the Selection sale, 
with only 100 lots dedicated to highlighting 
both the rarity and beauty of coinage from 
across the globe and numerous eras. Auction 
381 is modestly called our classic floor sale, 
however judging by the assortment of 
numismatics on offer, there is nothing modest 
about the sale! Auction 382 is our premier 
Scandinavian sale, which will take place in 
Sweden. Our E-14 Online auction will feature 
a large collection of art and historical medals, 
as well as some interesting bulk lots for the 
true numismatic hunter.

These auctions have something for all 
collectors. For the history-buffs; the lovely 
historical medals depicting naval battles and 
sieges in pristine condition. For the tv-addicts; 
If you like the History Channels show Vikings, 
we have one of the best-preserved Vikings 
of York pennies. In case you are more of a 
bookworm we have the gold doubloon or 
8 Escudos of Quito which drove sailors into 
obsession in Moby Dick by Herman Melville. 
And if you collect Swedish or low-country 
coinage, you are certainly in the right place!

For our dedicated Scandinavian collectors: 
you are most welcome in Amsterdam, 
however travelling down to your rainy 
neighbor is not necessary at all. Auction 382 
and henceforth all future Nordic sales will take 
place in Sweden! There will be lot-viewing 
available at Stockholm Numismatica and 2 
days prior and during the sale at our office 
in Kungsbacka. The auction hall is a short 
200-meter walk from our office in Kungsbacka. 
I look forward to meeting you in person.

I would like to personally thank Mr. Cederholm 
for his superb work ethic. He was instrumental 
in setting up our new office and creating a 
spectacular selection of numismatics for his 
fellow Scandinavian collectors. I would like 
to thank our consignors for their continued 
trust and support.
And as always to my fellow collectors: Happy 
Hunting!

Andrew E. Absil
Managing Director

Beste medeverzamelaars,

Mijn toegewijd team heeft deze zomer 
onvermoeibaar gewerkt om u niet slechts 
één, maar wel vier veilingen voor te schotelen. 
Veiling 380 is de selectieveiling, met slechts 
100 kavels van absolute numismatische 
topklasse, waarbij de focus overduidelijk 
op en zeldzaam- en schoonheid ligt, van 
over de gehele wereld. Veiling 381 noemen 
wij bescheiden onze klassieke zaalveiling, 
doch gebaseerd op het geruime aanbod 
is de veiling alles behalve bescheiden te 
noemen! Veiling 382 is onze eerste veiling van 
Schulman Scandinavië, welke in Zweden zal 
plaatsvinden en volledig met Scandinavische 
numismatiek is gevuld. Onlineveiling 
E-14 bevat een grote collectie kunst- en 
historiepenningen, evenals een groot aantal 
bulk-kavels voor de echter speurder.

In deze veilingen zit voor elke verzamelaar 
wel wat van zijn gading. Voor de  liefhebbers 
van geschiedenis hebben wij een schitterende 
selectie aan historiepenningen, waarop 
befaamde zeeslagen of belegeringen zijn 
afgebeeld. Voor de tv-verslaafden, als u bent 
gefascineerd door de History Channel serie 
Vikings, raden we u zeker één van de best 
bewaarde Viking pennies uit York te komen 
bekijken. Houd u meer van boeken, dan zult 
u de 8 escudos of Dubloen uit Quito vast 
herkennen uit Herman Melville’s Moby Dick. 
En als u natuurlijk stukken uit Zweden of de 
Lage Landen verzameld, bent u helemaal 
op de juiste plek.

Als Scandinavisch verzamelaar bent u 
natuurlijk van harte welkom in Amsterdam, 
echter hoeft u de regen hier niet te 
trotseren. Veiling 382, en alle toekomstige 
Scandinavische veilingen, vind namelijk 
plaats in Zweden! Het inzien van de kavels 
is mogelijk bij Numismata Stockholm en 
2 dagen voor de veiling in ons kantoor te 
Kungsbacka. De veilingzaal is een luttele 200 
meter verderop in het Halland Hotel. Ik kijk 
er naar uit u in persoon te kunnen begroeten.
Ik wil mr. Cederholm persoonlijk bedanken 
voor zijn fantastische werkethos. Het opzetten 
van ons nieuwe Scandinavische kantoor en 
bijeen speuren van een fantastische selectie 
Scandinavische numismatiek zouden zonder 
hem niet mogelijk zijn geweest! Eveneens 
dien ik alle inzenders te bedanken voor hun 
vertrouwen en blijvende steun.
En zoals altijd wens ik mijn medeverzamelaars 
een Happy Hunting! 

Andrew E. Absil
Algemeen directeur

Kära samlarkollegor,

Mitt dedikerade team har arbetat outtröttligt 
för att kunna presentera inte bara en, utan 
fyra auktioner denna höst. Auktion 380 är 
en “Selection sale” med endast 100 utrop, 
där objekten är särskilt utvalda för att belysa 
både sällsyntheten och skönheten i mynt 
från hela världen samt från olika tidsperioder. 
Auktion 381 är blygsamt kallad vår klassiska 
salsauktion, men med tanke på det breda 
urvalet av numismatiska objekt som erbjuds 
finns det inget blygsamt med densamma! 
Auktion 382 är vår första skandinaviska 
auktion, vilken kommer avhållas i Sverige. 
Vår E-14 onlineauktion innehåller en stor 
samling konst- och historiska medaljer samt 
några intressanta bulkposter för den verkliga 
numismatiska jägaren.

Dessa auktioner har något för alla samlare. 
För historieälskarna finns underbara historiska 
medaljer som skildrar sjöslag och belägringar 
i orört skick. För tv-fantasterna, om du gillar 
History Channels program Vikings, har vi 
en av de bäst bevarade York-pennyn från 
vikingatiden. Om du är mer av en bokmal 
har vi guld-dublonen eller 8 Escudos från 
Quito, som drev sjömän till besatthet i Moby 
Dick av Herman Melville. Om du samlar på 
Svenska mynt eller “låglandsmynt”, är du 
verkligen på rätt plats!

För våra dedikerade skandinaviska samlare: ni 
är varmt välkomna till Amsterdam, men det är 
inte nödvändigt att resa till er regnbesärade 
granne Nederländerna. Auktion 382 och alla 
framtida nordiska auktioner kommer att äga 
rum i Sverige! Visning av de skandinaviska 
objekten kommer ske på Stockholm 
Numismatica, samt två dagar före och under 
auktionsdagen på vårt kontor i Kungsbacka. 
Auktionssalen, på Hotell Halland ligger enbart 
200 meter därifrån. Jag ser fram emot att träffa 
er personligen.

Jag vill personligen tacka herr Cederholm 
för hans enastående arbetsmoral. Han var 
avgörande för att sätta upp vårt nya kontor och 
skapa ett spektakulärt urval av numismatiska 
föremål för sina skandinaviska samlarkollegor. 
Jag vill också tacka våra inlämnare för deras 
fortsatta förtroende och stöd.
Och som alltid, till mina samlarkollegor: Lycka 
till med jakten!

Andrew E. Absil
Managing Director
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Denmark
Denmark

CHRISTIAN IV 1588–1648

Silver coins

2 Skilling.

CHRISTIAN VIII 1840–1848

Rigsbankdaler.
Lightly cleaned. 

CHRISTIAN IX 1863–1906

10 Øre.
Lustrous example. UNC.

CHRISTIAN X 1912–1947

Gold coins

20 Kroner.

25 Øre.



296

Finland
FREDERIK IX 1947–1972

Silver coins

5 Kroner. Wonderful 

Finland
ALEXANDER II 1855–1881

1 Penniä. Close to full red luster. 
PCGS MS 65 RB. 

1 Penniä. R. 
Full red luster. Choice! PCGS MS 65 RD. , Pratkex. 

NICHOLAS II 1894–1917

Gold coins

20 Markkaa. Beautiful specimen 
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Norway
Silver coins

1 Markka. Splendid piece with frosty 
0. UNC.

PROVISIONAL GOVERNMENT 1917

Bronze coins

10 Penniä.
UNC.

REPUBLIC 1917–

5 Penniä. Superb color with original luster. PCGS 
MS65 RB. UNC.

Norway
CHRISTIAN IV 1588–1648

Silver coins

Speciedaler.
Very rare in this condition. Attractive, dark toning. NGC AU58. 
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Norway
CARL XIV JOHAN 1818–1844

Bronze coins

½ Skilling.

OSCAR I 1844–1859

Silver coins

24 Skilling.
Cleaned. Small scratches on obverse. Nearly 

OSCAR II 1872–1905

Gold coins

10 Kroner.
UNC.

HAAKON VII 1905–1957

Silver coins

2 Kroner. Dark 
toning. 01. 
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Sweden
Sweden

OLOF SKÖTKONUNG 995–1022

Penning.

Of the highest rarity! XR. Nicely toned. 

COINS OF GOTLAND
FIRST PERIOD 1150-1220

Penning.

STEN STURE THE OLDER 1470-1497, 1501-1503

½ Örtug.
Corrosion. 

GUSTAF VASA 1521–1560

1 Mark.
Uneven toning. 
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Sweden

1 Mark.

1 Daler.
Discolored. Some 

marks on edge. 

1 Daler.
Beautiful 

specimen with attractive steel-grey patina. 
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Sweden

1 Mark.
Well struck. 

1 Mark.
Partly lightly corroded. 

2 Öre.
R. 1. Fine.

4 Penningar.
Corroded. Fine +.
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Sweden
ERIK XIV 1560–1568

1 Daler.
R. Has been mounted. Almost 

2 Mark / 16 Öre.

1 ½ Mark.
Beautiful, well struck specimen. 01. 
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Sweden

77

1 Mark.
Cleaned, but still remaining original mint luster. 01. 

16 Öre.

R. 

16 Öre.
Partly 

weakly struck. 

16 Öre.
Faint corrosion. Cleaned. 
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Sweden

16 Öre.
Fine +.

16 Öre.

16 Öre.

16 Öre.
Cleaned. 
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Sweden

8 Öre.
R. Corroded. Cleaned. Obverse 

double struck. 

DUKES JOHAN & KARL 1568

4 Mark.
Has been mounted. Very good.

JOHAN III 1568–1592

1 Mark.
A very attractive specimen with 

much silver surface preserved. 

2 Öre.
Some traces of silver surface still remaining. 
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Sweden

1 Öre.
Nearly 

      

½ Öre.
01. 

½ Öre.
Attractive specimen. 01. 

4 Mark.
Cleaned in 

the past, but has retoned a bit. Edges almost razor sharp. Impressive mint luster! If not cleaned, this 
would have been a choice specimen, although still very beautiful. 01. 

4 Mark.
Well struck specimen. 
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Sweden

2 Mark.
R. Corroded. Very 

1 Mark.
R. Pecks. 1. Fine.

SIGISMUND 1592-1599

   
1 Öre.

Subtle 
traces of corrosion, although nearly choice! 01. 

1 Öre.
Corroded. 

   
½ Öre.

Corroded towards the edge, otherwise a really pleasant specimen. Very 

½ Öre.
Lightly corroded. 
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Sweden
KARL (IX), AS REGENT (RIKSFÖRESTÅNDARE) 1598-1604

1 Öre.

Subtle traces of corrosion on obverse. Partly weakly struck. Original mint 
luster, close to choice! 01. 

       

½ Öre.
Spots. 01. 

½ Öre.  

      

1 Fyrk.

1 Fyrk.

KARL IX 1604-1611

Riksdaler.

Well struck specimen. 
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Sweden

1 Mark.
Unusually well struck for the type. Deep beautiful 

toning. 

1 Mark.

4 Öre.
Planchet crack. Pleasant 

toning. 

1 Öre.

For the type this is a choice specimen! 01. 

1 Öre.
Partly weakly struck. 
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Sweden
GUSTAF II ADOLF 1611–1632

1 Riksdaler.

pleasant toning. 

1 Riksdaler.

Nicely toned specimen. 

1 Öre.
Lightly cleaned. 

1 Öre.
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Sweden

½ Öre.
Minor corrosion. Original mint luster. NGC MS 62. 

Holed. 1. 
Fine.

1 Öre.
Double struck. 

Bronze coins

2 Öre.
As almost always, weakly struck. Pleasant toning. Very 
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Sweden

1 Öre.
As usual, partly weak strike. 

½ Öre.
Scarce. For 

the type a fairly well struck specimen. 

½ Öre.
Although the date 

is just visible the strike is unusually well centered, adding the quality to this makes it a nearly choice 
specimen. 01. 

½ Öre.
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Sweden

1 Öre.
Partly corroded. 

1 Öre.

1 Öre.
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Sweden

½ Öre.
Corroded but well struck and well centered specimen. 

½ Öre.
Corroded, but still a very attractive specimen for the type. 

½ Öre.
For the type a well struck specimen without the so common die cuds. 

½ Öre.
Corroded. 
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Sweden

1 Öre.

an unusually well preserved specimen with chocolate brown patina. Almost all details visible on the 
eagle 's wings and breast. 

AUGSBURG
Silver coins

1 Thaler.
In our opinion a harshly graded by NGC on a coin that shows a nice toning without 

any major wear. NGC AU DETAILS CLEANED. 

1 Thaler.
Minor edge damages. 
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Sweden
ERFURT
Gold coins

1 Ducat.
A 

lovely specimen for the type. 01. 

1 Ducat.
Planchet crack. 

MAINZ

1 Ducat.
Lustrous specimen with needle sharp details. 01. 

A few edge nicks, 
attractive toning. 01. 
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Sweden
WOLGAST
GUSTAF II ADOLF 1611–1632

Silver coins

4 Thaler.

Tooled. Somewhat uneven toning. 

2 Thaler.

some minor edge nicks. Pleasant toning. 
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Sweden
WURZBURG

½ Thaler.
Small planchet crack at 9 

o clock. 

Impressive 
level of detail for being made in wood. 01. 

CHRISTINA 1632–1654

1 Riksdaler.
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Sweden

1 Riksdaler.
Scratch. Has been mounted. 1. Fine +.

1 Riksdaler.
Scratches. 1. Fine.

½ Riksdaler.
Nicely toned specimen. 



321

Sweden

R. Very well struck specimen with beautiful deep toning. 

4 Mark.
Planchet crack. 

4 Mark.
Spots. Lightly cleaned. 

2 Mark.
Attractive grey-metallic toning. 



322

Sweden

2 Mark.
Somewhat discolored on obverse. Scratches in text. 

8 Öre (1 Mark).
As usual, weakly struck. 1. Fine.

        

1 Mark.
Cleaned. 

1 Mark.
Small scratches. 

Bronze coins

1 Öre.

minor corrosion in surrounding text at 3 to 4 o clock in reverse legend, otherwise choice. UNC.



323

Sweden

1 Öre.

legend. UNC.

1 Öre.

in form om lumps. 01. 

1 Öre.
Edge clip and minor planchet 

UNC.



324

Sweden

1 Öre.
Minted with a somewhat 

broken die. Bright color. 01. 

1 Öre.

1 Öre.

UNC.



325

Sweden

1 Öre.
Minor corrosion, verdigris and irregularities in the planchet. 

01. 

1 Öre.
Corrosion. 

1 Öre.



326

Sweden

1 Öre.
Small spots of verdigris. 

A beautiful specimen. Reverse is absolute choice! 

A beautiful specimen. 01. 

REVAL
Gold coins

Ducat.



327

Sweden

Höhn.

RIGA
CHRISTINA 1632–1654

Silver coins

1 Solidus.
R. Largely original color. NGC MS63. 

CARL X GUSTAF 1654–1660

2 Mark.

2 Mark.
Lightly tooled. 



328

Sweden

R. Beautiful toning. 

by A. Karlsteen.

RR. Very rare. 01. 

CARL XI 1660–1697

Gold coins

1 Ducat.
RRR. Beautiful specimen of this rare ducat. The high 

relief at the king 's right shoulder corresponds with the missing sharpness in details at the reverse of 
the left part of the crown and the mirrored C, hence it is obvious this was the appearance of the coin 
also when struck. NGC AU 58. 



329

Sweden
Silver coins

8 Mark.
Scratches in front of portrait. 

8 Mark.
Attractive specimen. 

8 Mark.
Has been mounted. 



330

Sweden

4 Mark.

4 Mark.

4 Mark.
Remaining original mint luster. Nearly extremely 

4 Mark.



331

Sweden

       

2 Mark.

2 Mark.

2 Mark.
Cleaned. 

2 Mark.
Slightly cleaned. NGC UNC Details. 

2 Mark.
Beautiful peripherical toning. Nearly 



332

Sweden

1 Mark.
Minor hairlines. 

      
1 Mark.

Slightly cleaned. 

4 Öre.
Boldly struck specimen. 

       

4 Öre. Edge clip. 

2 Öre.

Bronze coins

2 ½ Öre KM.
Edge nick. 



333

Sweden

2 ½ Öre KM.

2 Öre KM.
Lightly corroded. Very well struck for 

the type. 

½ Öre KM.
Verdigris. 

½ Öre KM.
Well struck and well centered. Small 

planchet crack. 



334

Sweden

½ Öre KM.
Unusually well struck specimen. Die 

lines still visible. 

1 Öre SM.
S. Corroded. 

1 Öre SM.
A very well struck specimen, exceptional quality 

01. 



335

Sweden

1 Öre SM.
Edge clip. Beautiful chocolate brown toning. 01. 

R. 

NGC MS62 BN. 
BREMEN VERDEN
Silver coins

1 Thaler.
Evenly worn with attractive toning. 



336

Sweden
KARL XI 1660-1697

POMERANIA

Light silver grey toning. 

CARL XI 1660–1697

and elector of Brandenburg, at Oliva monastery May 3rd 1660 by Johan Höhn.

RR. Beautiful toning. 01. 



337

Sweden
REVAL

4 Öre.
Well struck specimen. 

CARL XII 1697–1718

1 Riksdaler.
Minor edge nicks. Beautiful toning. PCGS XF45. 

1 Riksdaler.
Pleasant specimen. 

1 Riksdaler.
Scratch on obverse. 1. Fine +.



338

Sweden

8 Mark.
RR. Beautiful toning. 

4 Mark.

4 Mark.
Corroded. Cleaned. 1. Fine.

2 Mark.
Nearly extremely 



339

Sweden

2 Mark.

2 Mark.
Scratch. 

2 Mark.

2 Mark.



340

Sweden

2 Mark.
Slightly cleaned. Edge nicks. 

2 Mark.

      

5 Öre.
S. Cleaned. 

2 Öre.
Scratches. 

      

2 Öre.

1 Öre.



341

Sweden

4 Caroliner.

        

2 Caroliner.
Minor hairlines. 

1 Carolin.

2 Mark.
Somewhat creased. Uneven dark toning. 



342

Sweden

 
Plate money 4 Daler SM.

Exceptionally rare in this quality. 

Plate money 2 Daler SM.
Scarce type. Some 

triangular center stamp. Beautiful chocolate brown toning. 

Plate Money 1 Daler SM.
Countermarked on the 

reverse with Svealand coat of arms. Countermarked on the obverse with Götaland coat of arms and 
date (1718). Nice chocolate brown patina. 



343

Sweden

Plate Money ½ Daler SM.

Scarce type. Pleasant chocolate brown patina. Almost very 

Well struck specimen. 

       

1 Daler SM (Emergency coinage).
Traces of red luster on reverse. 

1 Daler SM (Emergency coinage).

       

1 Daler SM (Emergency coinage).

1 Daler SM (Emergency coinage).
Scarce variety. Somewhat 

creased. Fine +.



344

Sweden

1 Daler SM (Emergency coinage).

RIGA
Silver coins

10 Öre SM.

Boldly struck countermark. 

1700 & 1701 by Johan Reinhard Engelhardt.



345

Sweden

of August 1700. BY Arvid Karlsteen.

RR. Scratch on cheek. 01. 

 

1710.
R. Beautiful toning with underlaying luster. 



346

Sweden
CARL XII 1697–1718

ULRICA ELEONORA 1719–1720

1 Riksdaler.
Beautiful toning. 

       
2 Mark.

Obverse weakly struck. 

2 Mark.



347

Sweden

       

1 Mark.
Has been mounted. Repaired hole. 

5 Öre.
Slightly cleaned. 

       

5 Öre.
Peck . 

1 Öre.

Bronze coins

Plate money 4 Daler SM.

3043 g. Minor corrosion in stamps. Beautifully toned specimen. 



348

Sweden

Plate money 2 Daler SM.

g. Planchet crack. 

FREDERIK I 1720–1751

Gold coins

1 Ducat.
RR. Has been mounted. Fine.

½ Ducat.
A specimen that shows no traces of being bent, which is so common for the 

type. 

NGC MS61. 



349

Sweden
Silver coins

1 Riksdaler.

1 Riksdaler.

Faint wear on higher parts, otherwise 
a superb specimen for the signed version of this riksdaler. 

1 Riksdaler.

Nicely toned. 



350

Sweden

1 Riksdaler.
Beautiful deep toning. 

1 Riksdaler.
Beautiful light toning. 

1 Riksdaler.



351

Sweden

1 Riksdaler.
Minor hairlines. 

1 Riksdaler.
Polished. Fine +.

1 Riksdaler.



352

Sweden

½ Riksdaler.
R. 

Fine +.

       

10 Öre.
Faintly corroded. 

10 Öre.



353

Sweden

       

5 Öre.

5 Öre.
Splendid specimen. Die lines still visible. Lustrous, though a little weakly 

struck. UNC.

5 Öre.

1 Öre.
Parly weakly struck, otherwise choice with original mint luster. UNC.

2 Mark.



354

Sweden

2 Mark.
Pleasant toning. 

Plate Money 4 Daler SM.
Corner 

stamps partly weakly struck (as usual),. 

Plate Money 4 Daler SM.

Corner stamps partly weakly struck (as usual). 



355

Sweden

Plate Money 2 Daler SM.
Nicely 

toned. 

Plate Money 2 Daler SM.

Plate Money 2 Daler SM.
Cleaned. 



356

Sweden

Plate Money 1 Daler SM.

Corrosion. 

Plate Money ½ Daler SM.

Plate Money ½ Daler SM.



357

Sweden

Plate Money ½ Daler SM.

Very rare in this quality. A incredibly well preserved plate! Edges are razor sharp and the boldly 
struck stamps displays full original mint luster. This specimen technically shows no signs of circulation 
at all. UNC.

Plate Money ½ Daler SM.
Nicely toned 

chocolate patina. 

Plate Money ½ Daler SM.



358

Sweden

       

1 Öre KM.

1 Öre KM.
Small black spots on obverse. Red luster 

around details. UNC.

1 Öre KM.
Very well struck specimen. UNC.

ADOLPH FREDERIK 1751–1771

Silver coins

1 Riksdaler.
Unusually heavy specimen. Minor, barely noticeable hairlines, otherwise a 

splendid specimen. 01. 



359

Sweden

1 Riksdaler.

1 Riksdaler.
Minor adjustment marks. 

1 Riksdaler.



360

Sweden

1 Riksdaler.

1 Riksdaler.
Faint scratches, only visible from certain angles. Beautiful grey toning 

shifting in lilac-blue. 01. 

1 Riksdaler.

with spectacular toning. UNC.



361

Sweden

1 Riksdaler.

3 Daler SM (1 Riksdaler).
Somewhat weakly struck. Beautiful toning. 

3 Daler SM (1 Riksdaler).
Obverse cleaned. 



362

Sweden

3 Daler SM (1 Riksdaler).

Faint hairlines on reverse. 

½ Riksdaler.

visible. 01. UNC.

Beautiful patina. 01. 



363

Sweden

8 Öre SM (1/12 Riksdaler).
Faint scratches. 

4 Mark.
g. Without engraver signature. Vertical reeded edge. 01. 

2 Mark.
Apart from the somewhat weak strike over the crown, close 

to a choice specimen! Beautiful original mint luster. 01. Almost UNC.



364

Sweden

10 Öre SM.
Fresh specimen with mint luster. 01. UNC.

2 Mark.

Pleasant toning. 

Bronze coins

Plate Money 1 Daler SM.



365

Sweden

Plate Money 1 Daler SM.

Graphitized. 

Plate Money ½ Daler SM.

Charming chocolate brown patina. 

POMMERANIA
Silver coins

1/48 Thaler.
Corroded. NGC MS 62. 



366

Sweden

1/48 Thaler.
Beautiful specimen with luster. Somewhat weakly struck. NGC MS 63. 

1/48 Thaler.
Beautiful specimen with luster. Somewhat weakly struck. NGC MS 64. 

Extraordinary well preserved, no trace of wear at all. As struck. 0 UNC.

GUSTAF III 1771–1792

Gold coins

1 Ducat.
Has been bent. 



367

Sweden
Silver coins

3 Daler SM (1 Riksdaler).

specimen. 

3 Daler SM (1 Riksdaler).

1 Riksdaler / 3 Daler SM.



368

Sweden

1 Riksdaler / 3 Daler SM.

1 Riksdaler / 3 Daler SM.
Nicely toned specimen. 

1 Riksdaler / 3 Daler SM.
Lovely specimen for the overdate, 

mint luster. 01. 



369

Sweden

1 Riksdaler / 3 Daler SM.
Nicely toned. NGC AU 55. 

1 Riksdaler / 3 Daler SM.
Only minor wear on the higher point. Beautiful toning, original 

01. Almost UNC.

1 Riksdaler.



370

Sweden

1 Riksdaler.

1 Riksdaler.
Hairlines. 

1 Riksdaler.
Cleaned. Scratches. 



371

Sweden

1 Riksdaler.

portrait and over the date. 

1 Riksdaler.
Hairlines. 

1 Riksdaler.
Nearly 



372

Sweden

1 Riksdaler.
NGC MS 63+. Excellent specimen of the last Riksdaler from Gustav III! 

Original mint luster. 

Fine +.



373

Sweden

Lightly cleaned in the past, golden toning. 

Beautifully toned specimen, with full underlaying lustre. Choice! UNC.



374

Sweden

Holed. 

01. 

Partly weakly struck. Adjustment marks. Minor pecks. 



375

Sweden

Almost UNC.

Only minor adjustment marks. Beautiful specimen. 



376

Sweden

Weakly struck. Beautiful toning. 

Somewhat weakly struck, but nevertheless very beautiful and lustrous specimen! 
Almost UNC.

Original mint luster. 01. 



377

Sweden

Beautiful light toning. 

Beautiful light toning. 

PCGS MS62. 

NGC MS61. 

PCGS MS62. 



378

Sweden

1/12 Riksdaler.
g. 01. 

1/24 Riksdaler.
Lustrous specimen. UNC.

1/24 Riksdaler.
UNC.

1/24 Riksdaler.
Close to full original mint luster. Choice. NGC MS 65. 

Hairlines. 



379

Sweden

Beautiful specimen with full underlaying original mint luster. 01. Almost UNC.

Beautiful luster under the toning. 01. 

Bronze coins

2 Öre SM.

weakly struck. 

1 Öre KM.
Red mint luster around details. 

Pecks on reverse. 



380

Sweden

5 Kopecks.

RRRR of the highest rarity. 01. NGC MS62 RB.
  The two lots presented here, of immense numismatic and historical significance, require a detailed background introduction to be fully appreciated. 

In Sweden, the Age of Liberty began in 1721 with the Treaty of Nystad, when Sweden ceded its influence over the Baltic states to Russia. The following 
decades were marked by dynamic fluctuations in Swedish-Russian relations. In the 1740s, war was nearly declared, though skillful diplomacy averted 
conflict. A more amicable period followed, almost resulting in familial ties between the nations. Diplomatic visits were exchanged, many of which are 
commemorated in the art of medal-making. However, by 1786-87, relations began to deteriorate, with rising tensions. Control of the Baltic Sea was of 
vital strategic importance, as was Finland, then part of Sweden, with its extensive border with Russia. Sweden mobilized significant military resources in 
the region, escalating tensions with Russia. King Gustav III, while influential, was also swayed by his advisors. Suddenly, the king felt prepared to declare 
war on Russia. In 1788, an official decree announcing war was distributed across churches throughout Sweden, informing the public of the decision. 
In preparation for these actions, several workshops — referred to as secreta utskott (secret committees)  — were convened to explore 
opportunities, challenges, and costs. Some of the protocols from these meetings were circulated in limited numbers among a close-knit group 
of insiders. While some of these documents have been preserved, shedding light on the events and command structure, one particularly covert 
mission was the counterfeiting of Russian currency to fund cross-border activities. This led to the creation of the Swedish 5 kopek copper coin. 
In a frenzied effort, Swedish minting facilities created almost precise replicas of Russia’s large, heavy 5 kopek copper coins. Although undocumented, it is 
highly likely that the dies were produced and minting took place at the Avesta Mint, where Sweden’s advanced technology, skilled workforce, and copper 
resources were located. Due to the clandestine nature of the operation, there is a slight possibility that trial strikes occurred under the king’s direct supervision. 
Characterized by three dates—1764, 1778, and 1787—the coins were struck over a brief period, likely from late 1787 to 1788. Six obverse and 
ten reverse dies were produced, resulting in an unknown number of 5 kopek coins. According to a study published in the Swedish Numismatic 
Journal by Sonny Serrestam (issues 9-10, 1991), over 50 distinct specimens have been cataloged in modern auction records and public collections. 
What distinguishes the Swedish dies from the regular Russian issues are the straight 7 in the date, a noticeably different laurel 
wreath, and the depiction of Swedish closed crowns with eight braces on both sides, as opposed to the Russian open crowns 
with a single brace. It is curious that the Swedish-designed crown was used so prominently—possibly a mistake or a deliberate 
marker of the coin’s Swedish origin for its intended use in infiltration. Some other minor details further differentiate the Swedish 
coins from their Russian counterparts. However, their weight (typically around 50 grams) and the lozenged edge are similar. 
Current market analysis shows that the Swedish 5 kopek coins dated 1764 and 1778 are significantly rarer than the 1787 versions. Public auction results 
for well-preserved specimens from 15-20 years ago ranged from €50,000 to €100,000. At this auction, we are honored to present a newly discovered 1764 
specimen, struck on a copper planchet typically used for minting smaller 1 öre SM coins. This particular piece is the best-preserved of its kind, while a nearly 
identical but slightly lower-quality example (on display at the Avesta Coin Museum) also lacks the edge protection pattern. The reasons for these special 
strikes are uncertain but are likely connected to decision-making processes and trial pieces, perhaps presented to high-ranking officials or the king himself. 
The second coin offered is a pristine, fully-struck specimen, a perfect representation of this historically significant and intriguing type. It is struck 
on a high-quality, round planchet with an almost flawless strike on both sides. The coin features a naturally light brown color with peripheral 
areas of even lighter patina and subtle remnants of its original brilliance. There are no notable distractions such as scratches or nicks, unlike 
many other examples, which often exhibit signs of wear, corrosion, or damage. Furthermore, this particular specimen is unique in that the 
die shows a modified date—initially punched as 1777 and later altered to 1787. This modification makes it rarer than the unaltered versions. 
The offering of these two remarkable coins represents a once-in-a-lifetime opportunity—a chance to acquire two of the finest examples of this 
historically significant numismatic issue.

5 Kopecks.

1777. Well struck specimen with hints of red luster. 01. NGC AU58 RB.





382

Sweden

A few minor nicks. 

XR. 01. 



383

Sweden
GUSTAF IV ADOLPH 1792–1809

Gold coins

1 Ducat.

Silver coins

1 Riksdaler.
Beautiful patina with underlying mint luster. 01. 

1 Riksdaler.
Cleaned. 1. Fine.



384

Sweden

1 Riksdaler.

1 Riksdaler.
Original mint luster. 01. 

1 Riksdaler.



385

Sweden

1 Riksdaler.
Somewhat weakly struck. 

1 Riksdaler.
PCGS AU 55. 

1 Riksdaler.
Minor adjustment marks. Somewhat weakly struck. 



386

Sweden

1 Riksdaler.
Beautifully toned. No trace of any adjustment marks at all. Choice! NGC MS 64. 

UNC.

1 Riksdaler.
Partly somewhat weakly struck, but without the so common adjustment 

marks. 

1 Riksdaler.
Weakly struck. 01. 



387

Sweden

Fully lustrous, beautiful specimen. UNC.

Superb specimen without any adjustment marks. NGC MS 63. 

Superb specimen without any adjustment marks. Lovely toning. NGC MS 65. 

Cleaned. Without any adjustment marks. 01. 



388

Sweden

Attractive specimen without any adjustment marks. 

Cleaned. 

Superb specimen with only minor adjustment marks. Lovely toning. NGC MS 64. 

Partly weakly struck. UNC.



389

Sweden

Beautiful light toning. UNC.

Faint adjustment marks. 01. 

Bronze coins



390

Sweden

1/12 Skilling.
UNC.

½ Skilling.

For the type, a well above average specimen. Beautiful chocolate 
brown patina. 

       

½ Skilling Riksgälds.
Edge clip. Minor spot of verdigris on reverse. Red mint luster around details. 

01. 

POMMERANIA

3 Pfennig.



391

Sweden

3 Pfennig.
Scratches. 

CARL XIII 1809–1818

Gold coins

1 Ducat.
3.50 g. Lustrous specimen. 01. 

1 Ducat.

Has been mounted. Tooled. Cleaned. 

Silver coins

1 Riksdaler.
Weakly struck. Slightly cleaned. 



392

Sweden

1 Riksdaler.
Fresh specimen with original mint luster. 01. 

1 Riksdaler.
Partly weak struck over the date. Without adjustment marks. 

Remaining mint luster. 

1/24 Riksdaler.
UNC.



393

Sweden

1/24 Riksdaler.
Highly lustrous specimen. NGC MS 64. 

Beautiful specimen with deep original mint luster. Choice! UNC.



394

Sweden

Almost 

literature. 01. 

Bronze coins

1 Skilling.
Traces of red mint luster around details. 

01. 

CARL XIV JOHAN 1818-1844

Gold coins

1 Ducat.
Lustrous specimen. 01. 



395

Sweden

1 Ducat.
Lustrous specimen. 01. 

1 Ducat.

1 Ducat.
R. NGC MS 62. 

1 Ducat. NGC 
MS62. 

Silver coins

1 Riksdaler.
Weakly struck. 



396

Sweden

1 Riksdaler.
Incredible specimen with a level of luster seldom seen. Choice! 0,. 

Praktex. UNC.

1 Riksdaler.

1 Riksdaler.

Beautiful and intense cartwheel luster. UNC.



397

Sweden

1 Riksdaler.

Lightly cleaned. 

1 Riksdaler.
Obverse slightly cleaned. 

1 Riksdaler.
Boldly struck specimen, unusually much details in 

the king 's hair. 01. 



398

Sweden

1 Riksdaler.
Splendid specimen. Original mint luster. Choice! UNC.

1 Riksdaler.
Somewhat weakly struck over the portrait. Minor hairlines. 01. Extremely 

1 Riksdaler.
01. 



399

Sweden

Cleaned. 

1 Riksdaler Specie.
Nearly 

1 Riksdaler Specie.
FDC.



400

Sweden

1 Riksdaler Specie.

1 Riksdaler Specie.
Obverse partly with hairlines. 

1 Riksdaler Specie.
Beautiful specimen. Almost UNC.



401

Sweden

1 Riksdaler Specie.
Attractive luster. 

½ Riksdaler Specie.
Beautiful specimen. UNC.

½ Riksdaler Specie.

½ Riksdaler Specie.
Cleaned. 



402

Sweden

½ Riksdaler Specie.
Uneven toning on reverse. 

UNC.

Slightly weakly struck in center. NGC MS 64. 



403

Sweden

Has been cleaned but has 
retoned nicely. 

Bronze coins

1 Skilling.
Partly weakly struck. Some red luster 

remaining. 01. 

½ Skilling.

UNC.

½ Skilling.

Some red luster remaining. 



404

Sweden

1 Skilling.
Small scratch in front of forehead, 

otherwise a choice specimen with hints of red luster. UNC.
Palm branch series (Palmkvistserien). 

CARL XIV JOHAN 1818-1844

CARL XIV JOHAN 1821-1844

Lustrous. UNC.

OSCAR I 1844–1859

Gold coins

1 Ducat.
Lustrous specimen. 01. 

1 Ducat.
A superb specimen, virtually no signs of wear at all. Choice! PCGS MS 66. 



405

Sweden

Silver coins

Riksdaler Specie.
Somewhat uneven patina. 01. 

1 Riksdaler Specie.
Nice luster. 

1 Riksdaler Specie.



406

Sweden

1 Riksdaler Specie.

½ Riksdaler Specie.
Nearly 

1/4 Riksdaler Specie.

1/8 Riksdaler Specie.

1/32 Riksdaler Specie.
NGC MS 64. 



407

Sweden

1 Riksdaler Specie / 4 Riksdaler Riksmynt.
Cleaned. 

Riksdaler Specie / 4 Riksdaler Riksmynt.
Faint scratches 

under portrait. 01. 

1 Riksdaler Specie / 4 Riksdaler Riksmynt.
Beautiful, light toning. 

PCGS MS63. 



408

Sweden

Riksdaler Specie / 4 Riksdaler Riksmynt.
Slightly cleaned. 

Riksdaler Specie / 4 Riksdaler Riksmynt.
Incredibly well preserved 

specimen with deep original mint luster and untouched toning. NGC MS 66. Choice! 

2 Riksdaler Riksmynt.



409

Sweden
Bronze coins

4 Skilling Banco.

4 Skilling Banco.

2 Skilling Banco.
Hints of red lustre. 01. 

2/3 Skilling Banco.



410

Sweden

2 Öre.

2 Öre.
A spectacular specimen with highly 

0. Praktex.

1 Öre.
UNC.

Commemorative medal.
Beautiful specimen with full original 

mint luster. UNC.



411

Sweden

Commemorative medal.
Cleaned. 01. 

CARL XV 1859–1872

Gold coins

1 Ducat.
NGC MS63. 

1 Ducat.
7. PCGS MS63. 



412

Sweden

1 Ducat.
7. NGC MS62. 

1 Ducat.
NGC MS63. 

1 Carolin / 10 Francs.
Almost extremely 

1 Carolin / 10 Francs.

Carolin / 10 Francs.
NGC MS64. 

1 Carolin / 10 Francs.
A splendid specimen 

for this uncommon year. NGC MS 64. 



413

Sweden

1 Carolin / 10 Francs.

luster. UNC.

Silver coins

4 Riksdaler Riksmynt.

4 Riksdaler Riksmynt.
Cleaned. 

4 Riksdaler Riksmynt.



414

Sweden

4 Riksdaler Riksmynt.
Cleaned but has retoned nicely. PCGS UNC Details, Cleaned. 

4 Riksdaler Riksmynt.

4 Riksdaler Riksmynt.



415

Sweden

4 Riksdaler Riksmynt.

4 Riksdaler Riksmynt.
Almost 

2 Riksdaler Riksmynt.
Faint scratches. 

5 Öre. Some 
original mint luster remaining. 01. 



416

Sweden
Bronze coins

5 Öre.
A very attractive specimen for this uncommon variety. Much original red luster 

preserved. UNC.

5 Öre. PCGS MS 
63 BN. 

OSCAR II 1872–1907

2 Kronor.
UNC.

Gold coins

20 Kronor.
Matte strike. NGC MS 65+. 



417

Sweden

20 Kronor.
Beautiful specimen with only a few contact marks in the 

20 Kronor.
NGC MS 65. 

20 Kronor.
A beautiful specimen. NGC MS66. 

10 Kronor.
NGC MS 66+. 

10 Kronor.



418

Sweden

10 Kronor.
NGC MS 65. 

10 Kronor.

10 Kronor.
Rare. One of the best preserved specimens of this rare 

variety. 

10 Kronor.
NGC MS 65. 

10 Kronor.
PGCS MS64. 

5 Kronor.

MS 66. 



419

Sweden

5 Kronor.

5 Kronor.
A beautiful specimen for the year! NGC MS 64. 

5 Kronor.
A superb specimen. Prominent die lines. Choice! NGC MS 67. 

5 Kronor.
A superb specimen, no signs of wear at all. PCGS MS 67. Choice! 

Silver coins

1 Riksdaler Riksmynt.
Beautifully toned specimen. Almost UNC.

10 Öre Riksmynt.
Beautiful toning. NGC MS 64. 



420

Sweden

10 Öre Riksmynt.
UNC.

10 Öre Riksmynt.

2 Kronor.

In our eyes conservatively graded by NGC. Spegel. NGC PF 62 CAMEO. 

2 Kronor.

The portrait does not show any signs of contact marks at all. Spegel. PCGS PR 65 CAM. 

2 Kronor.
Minor contact marks. 01. 





422

Sweden

2 Kronor.
NGC MS 64. 

2 Kronor.

toning. NGC PF 65 CAMEO. Spegel. 

2 Kronor.

Proof.

2 Kronor.



423

Sweden

2 Kronor.
Heavily toned specimen shifting in rainbow colors. NGC MS 65. 

2 Kronor.
Spegel. 01. Proof.

2 Kronor.
UNC.

2 Kronor.
Spotted toning. 01. Almost UNC.



424

Sweden

1 Krona.
34. 7.54 g. Beautiful light peripherical toning. 01. 

1 Krona.
Fresch specimen for this overdate strike. NGC MS 62. 

1 Krona.

1 Krona.

1 Krona.



425

Sweden

1 Krona. A 
lovely specimen with full mint luster! NGC MS 65. 

1 Krona.
7.51 g. Underlaying lustre. 

1 Krona.

1 Krona.
Completely free of any contact marks what so ever. Beautiful original light toning. An absolute 
outstanding specimen! NGC MS 66. Choice! 0, Praktex. 

1 Krona. A 
lovely specimen with full mint luster! Blast white. NGC MS 65+. 



426

Sweden

50 Öre.
NGC MS 64. 

50 Öre.
UNC.

50 Öre.
UNC.

50 Öre.
Proof.

50 Öre.



427

Sweden

50 Öre.

PCGS PR 64 CAM. Spegel. 

50 Öre.
Beautifully toned specimen. PCGS MS 65. 

25 Öre.
UNC.

25 Öre.
Beautifully toned specimen. PCGS MS 65. 

25 Öre.
NGC MS 65+. 

25 Öre.
NGC MS 66. Choice. 



428

Sweden

10 Öre.
UNC.

10 Öre.

Proof.

10 Öre.
Beautiful toning. NGC MS 65. 

10 Öre.

10 Öre.
NGC MS 65. 

10 Öre.

10 Öre.
PCGS MS65. 



429

Sweden

10 Öre.
Beautiful toning. PCGS MS 67. Choice! 

Bronze coins

5 Öre Riksmynt.
PCGS MS65BN. UNC.

5 Öre Riksmynt.
Beautiful specimen with much original red luster. NGC MS 64 RB. 

5 Öre.
Choice! UNC.

5 Öre.
Lustrous specimen. NGC MS 64 BN. 



430

Sweden

5 Öre.
NGC MS 62 BN. 

5 Öre.
NGC MS 63 BN. 

5 Öre.
NGC MS 64 BN. 

5 Öre.
NGC MS 64 BN. 

2 Öre.
Beautiful toning shifting in lilac-blue. Choice! UNC.



431

Sweden

2 Öre.
NGC MS 64 BN. 

2 Öre.
Beautiful specimen! PCGS MS 65 RB. 

2 Öre.
Conservatively graded by NGC according to us. NGC MS 64 BN. 

2 Öre.
Minor spots, otherwise choice. UNC.

2 Öre.
Choice! NGC MS 66 BN. 



432

Sweden

2 Öre.
Choice! NGC MS 66 BN. 

1 Öre.
NGC MS 64 BN. 

1 Öre.
NGC MS 63 BN. 

1 Öre.
NGC MS 64 BN. 

1 Öre.
PCGS MS 65 BN. 

1 Öre.
UNC.



433

Sweden

1 Öre.

1 Öre.
Choice with full luster. NGC MS 66 BN. 

Two small impurities in the metal left of portrait. Choice! Spegel. Proof.

GUSTAF V 1907–1950

Silver coins

5 Kronor.
A beautiful specimen, virtually no signs of wear at all. NGC MS 66. 



434

Sweden

5 Kronor.

2 Kronor. Almost 
UNC.

2 Kronor.
Almost UNC.

2 Kronor.
though with some contact marks. NGC MS 64 PL. 



435

Sweden

2 Kronor. Minor 
UNC.

2 Kronor.
g. Splendid piece. UNC.

2 Kronor. Choice proof 
specimen, virtually without any handling marks. Conservatively graded by NGS according to us. 
Spegel. NGC PF 64 CAMEO. 

1 Krona. Proof.

1 Krona. NGC MS 
64. 



436

Sweden

1 Krona. Superb 
specimen with lovely light toning. NGC MS 66. 

     
1 Krona.

UNC.

1 Krona. NGC 
MS 65. 

1 Krona.

1 Krona. NGC MS 
64+. 



437

Sweden

1 Krona. NGC MS 
65. 

1 Krona. PCGS MS 66. 

1 Krona.
Somewhat weakly struck in centre. NGC MS 63+. 

1 Krona. Beautiful 

1 Krona. PCGS MS 65. 



438

Sweden

50 Öre.
NGC MS 64. 

50 Öre.
UNC.

50 Öre.
NGC MS 65. 

50 Öre.
NGC MS 66. 

50 Öre. NGC PL 
66. 

25 Öre.
Almost completely free of signs of circulation. UNC.



439

Sweden

10 Öre. NGC MS 
66. 

10 Öre. NGC MS 
66. 

10 Öre. Beautiful 
light toning, choice! NGC MS 66. 

10 Öre.
UNC.

10 Öre. Choice 
proof! Spegel. PCGS PR 66 CAM. 

10 Öre. Prominent 
die lines. NGC MS 66. 

10 Öre. NGC MS 
66. 



440

Sweden

10 Öre. UNC.

10 Öre. Mint.

10 Öre. Choice. 0, Praktex. 
PCGS MS 67. 

Bronze coins

5 Öre.
NGC MS 63 BN. 

5 Öre.
Almost UNC.

5 Öre.
NGC MS 62. 



441

Sweden

5 Öre.
6.75 g. As almost always, weakly struck. UNC.

5 Öre.
NGC MS 64 BN. 

5 Öre.
NGC MS 64 BN. 

2 Öre.
NGC MS 64 BN. 

2 Öre.
UNC.



442

LOTS
GUSTAF VI ADOLF 1950 – 1973

Silver coins

10 Öre. Although not 
attributed by NGC, this specimen shows all characteristics of a proof strike. NGC MS 67. 

LOTS
FINLAND

Lot Finland (2).
Both in almost uncirculated condition. 

SWEDEN

Lot Sweden (5). UNC.

Lot Sweden (5).

Lot Sweden (7).



443

LOTS

 
Lot Sweden (53).

  

Lot Sweden (13).

Lot Sweden (10).

 
Lot Sweden (40).

 
Lot Sweden (36).



444

DECORATION

 
Lot Sweden (70).

 
Lot Sweden (162).

DECORATION
SWEDEN

ROYAL ORDER OF THE NORTHERN STAR/ POLAR STAR FIRST CLASS COMMANDER 
'S BADGE.

Overall 
well-preserved and well-crafted piece. Encountered in leather gilded C.E. Carlman box. Extremely 



445

MEDAL

ORDER OF VASA FIRST CLASS (VASAORDEN).

faded. Commander 's is found with original green moiré neck tie. Both decorations are encountered 
in a gilded red lather C.F. Carlmann case. UNC.

MEDAL
SWEDEN

01. PCGS SP62. 

TOKEN COINAGE
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